Delli festaiuoli per Santo Giovanni. Capitolo .vr".
Per honorare la festivita del glorioso santo Giovanni, advocato

a) Segue, sbarrato, Xi[1] b) Segue, sbarrato, pro c) Segue, sharrato, Et
ogni tre anni si faccia il rimbotto del consiglio che s[ara] d) Per esigenze
tipografiche esprimiamo con il nesso ® la e cedigliata dell'oviginale.

* CF. cap. 2 della riforma del 7 novembre 1454 (pp. 128-29).
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dell'arte, feciono una borsa, della quale deliberomo che la mattina di
Santo Giovanni, quando si faranno le altre tracte, si tragha quatro
polizze, habile come nel consiglio si dice, salvo che basti la eta d’anni
.XX. finiti. Habbino a spendere in honorare detta chiesa, coletioni o
altro, quanto sara dalli conservatori, consoli et .Xi1. consiglieri stantia-
to, et non pilt né in altro modo, salvo che quando per ki signori con-
soli, conservatori et .xi1. consiglieri si deliberassi di fare la coletione
la mattina di Santo Stephano, tale coletione habbi a fare il camarlingho
solo et mon hLi festaiuoli,

Che chi ¢ debitore dell’arte o non ¢ matricolato
o non ha riconosciuta l’arte non possa havere
offitii. Capitolo .vir".

Havendo visto li prenominati® riformatori e’ previlegii di detta
arte, et desiderando mantenerli, providono et ordinorono che qualun-
que persona sard tracta o electa ad alcuno offitio della detta arte, di
qualunque sorte si sia, salvo li consuli si traghano im palazzo, — quali
per quella tracta non hanno ad acquistare * benefitio alcuno in detta
arte, ma si acceptono per detti sei mesi per honore del comune di
Prato, — et tali tracti, electi o deputati saranno debitori della arte o
non matricolati 0 non composti o vero non riconosciuta I'arte predecta,
non debbino né possino detti offitii acceptare né exercitare sotto pena
di lire .xxv. per ciascheduno, aplicate come di sopra si dispone delle
pene, et il cancellieri, havendone notitia, non accepti loro partiti, Ma
possino tali tracti infra cinque giorni proximi futuri dal di della tracta
paghare il debito che hanno nelle mani del camarlingo dell’arte o farsi
matricolare o riconoscere la matricola di suo padre o di altri, secondo
che i capitoli disponghono, et alla hora possa acceptare et exercitare
decto offitio. Et dalli cinque giorni in la li consoli et conservatori, ma
a questa prima tracta li consoli solo, ritraghino il loro schambio, et cosi
si seguiti tanto che si truovi persona habile, sotto pena a chi non ritrae

a) Segue, sbarrato, conservatori b) La c aggiunta nell’ interlinea.

rirorRMA DEL 1533 crueno 27, cae. 8-10. 151

di lire 5 per uno, aplicate alla detta arte et da andarne a specchio. De-
clarando che li taxati o composti di tenere a vendere panmi lani non
sendo matricolati 0 non havendo riconosciuto in decta arte della lana
non possino né debbino acceptare tali offitii dell'arte, de’ quali si fa
mentione nella presente riforma, sotto detta pena di lire .xxv. aplicata
come di sopra.

Della condocta del cancellieri. Capitolo .vi.’

Anchora providono et ordinorono detti riformatori, che per can-
cellieri della decta arte della lana, durante la presente riforma, s'in-
tenda essere et sia ser Nicoldo di Francesco Modesti da Prato con sala-
rio di lire sette I'anno da cominciare a di primo di luglio 1533. Sia
tenuto scrivere et adnotare tucte le deliberatione et partiti di decta arte,
accid perpetuamente se ne habbi lume. Et piu non possa né debba ado-
mandare dalla detta arte.

Della condocta del donzello dell’arte. Capitolo .vir'.

Per honore di detta arte decti riformatori conduxono in donzello
di detta arte per congregare ¢ consoli, conservatori et .Xi1. consiglieri
per le cose ocurrente di detta arte, Matteo di Iacopo Gnutini col suo
salario solito di lire nove I'anno. Et percheé é poco salario, perche
non vogliono sia paghato del suono della campana del consiglio, et
in ricompenso che soleva havere per ogni volta la sonava sol 7,
deliberorno che li consoli et comservatori et .xi1. consiglieri in decti
cinque anni a lloro beneplacito li faccino uno mantello di colore et
panno turchino con il segnio dell’arte, et factogliclo haranno °, quello
sia tenuto portare per honore di decta arte. Et pit non possa né debba
havere né domandare.

Che la chassa delli offitii stia nella cappella
della Cintola. Capitolo .X".
Considerato li consuli et riformatori predecti essere bene provedere

a) haram(n)o
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che schandoli non naschino per conto delle borse delli offitii, deliberorno
che per il presente camarlingo o per il nuovo Iacopo Roncioni si faccia
una chassa dipinta con 'arme del comune di Prato et arte della lana, con
dua chiave, quale stia in sacrestia della cappella della Cintola®, et
una chiave ne tengha il sacrestano della detta cappella et una il pro-
posto de’ consoli et conservatori; et quando non vi sara il corpo del-
larte, si tragha alla presentia del sacrestano” predecto. Et per tucto
il mese di maggio 1538 si habbi ad abruciare tucte le polize della
riforma alla presentia di decto sacrestano, et questo si observi sotto
la pena sopradetta. Et che il presente camarlingo o vero Iacopo Ron-
cioni nuovo camarlingo faccia fare decta cassa con le chiave et di-
pignierla ad instantia dell'arte predecta et a spese di detta arte.

Supradicta capitula facta fuerunt per dictos reformatores con-
corditer per eorum solepne partitum obtentum per quatuor fabas
nigras sub die 27 junii 1538, ind. .v1"., im palactio dd. octo, in terra
Prati.

(SN) Ego Nicolaus ol. Francisci Ducci de Modestis de Prato, pu-
blicus imperiali auctoritate notarius, iudex ordinarius et notarius pu-
blicus forentinus et cancellarius dicte artis, predictis interfui et de
ipsis rogatus extiti, ideo in fidem premissorum omnium me subscripsi
et signum meum apposui consuetum.

41
1533 giugno 29.

c. 39°. La revisione dei correttori fu limitata alla riforma di due giorni avanti,
il cui testo precede immediatamente quello del presente documento nel medesimo
foglio.

a) Segue, sbarralo, di b) Segne, sbarralo, di pre[decto]
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In Dei nomine; amen. Anno domini nostri Iesu Christi .MDXXXIII,
ind. .vi., die vero .XXIX. mensis iunii. Spectabiles viri:
Antonius ol. Gini Landi de Bonamicis, omnes de Prato,
Puccius ol. Tieri Antonii et operarii  capelle
Franciscus ol. Michaellis ser Iacobi de Arighectis,  pretiosiximi* Cin-
guli terre Prati et
aprobatores et corectores breium et capitulorum et reformationum ar-
tium et universitatum terre Prati, absente tamen Antonio Iohannis de
Bizochis eorum collega, et cet., coadunati et cet. in sacrestia capelle,
eorum solita audientia, et servatis servandis, visa dicta reformatione et
capitulatione " noviter facta per reformatores artis lane terre Prati sub
die .xxvir'. iunii 1588, rogata manu ser Nicolai de Modestis de Prato,
notarii et cancellarii dicte artis, et visis et diligenter inspectis dictis ca-
pitulis dicte reforme ° et omnibus in eis contentis, ipsam reformam et
capitula predicta per eorum partitum obtentum per fabas tres nigras
a.pmbaveru-ﬂt pro tempore et termino ut in eis continetur, et cet. Man-
dantes, et cet.; non obstantibus, et cet. Actum in dicta audientia, in
terra Prati, presentibus ser Philippo Antonii et Laurentio Borzechino
de Prato, testibus, et cet.

(SN) Ego Honofrius ol. Nicolai de Milanensibus de Prato, nota-
rius publicus pratensis et cancellarius dictorum aprobatorum, de pre-
dictis omnibus rogatus extiti, ideo in fidem me subscripsi et signum
meum apposui consuetum.

a) pretioximi b) reformatio et capitulatio c) roforme
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Il vol. 610 del’ACP & membranaceo, del formato di mm. 230<835,
rilegato con assi di legno ricoperte di cuoio bulinato. La costola subi,
ancora in tempi antichi, un restauro sommario con la sovrapposi-
zione di un pezzo di pelle di colore piu chiaro. Su ogni piatto si tro-
vano quattro borchie di ottone e, al centro, una losanga, pure di ot-
tone, che racchiude la prima lo stemma dei granduchi Medici acqua-
rellato su carta, la seconda i residui di altro stemma, anch’esso ad
acquarello su carta: verosimilmente, quello dell'Arte. Il libro puo
chiudersi mediante due fermagli. Consta di 58 carte scritte e nume-
rate: altre otto, ancora in bianco quando I'Arte venne soppressa, sono
state tagliate. Un repertorio per materie, che fu via via aggiornato,
occupa tutta la prima carta e un rigo della seconda, che & in bianco
in tutto il restante meno dove si legge: « Vedi la riforma del 1554 nel
fibro di deliberazioni o diurno 1554, in principio ». Inserto nel registro
esiste un foglio di carta contemente il rubricario dello statuto del
2 febbraio 1542 con il rimando alla carta su cui comparisce il testo
di ciascuna rubrica.